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Uppskot til 

 

Løgtingslóg um broyting í løgtingslóg um landsskatt og kommunuskatt (Skattalógin)   

(Afturbering av lønarútreiðslum hjá altjóða flogvinnuni) 

 

 

 

 

  

                               § 1 

Í løgtingslóg nr. 86 frá 1. september 1983 

um landsskatt og kommunuskatt 

(Skattalógin), sum seinast broytt við 

løgtingslóg nr. 146 frá 13. desember 2019, 

verður aftan á § 63a sett: 

 

 

“§ 63 b. Afturbering til flogfeløg sambært 

hesi grein verður veitt av teirri 

løn, herundir eftirløn, frítíðarløn, 

samsýning o.ø. sbr. § 60, ið eitt felag, sum 

hevur fulla skattskyldu til Føroya og sum 

er skrásett hjá TAKS rindar persónum, 

skattskyldugum í Føroyum fyri arbeiði 

umborð á flogførum og tyrlum sum 

flogskiparar, stýrimenn og flogternur.  

Stk. 2.  Ein treyt fyri at fáa afturbering er, 

at lønin skal verða goldin inn til 

eitt avrokningarstað, ið landsstýrismaðurin 

í fíggjarmálum hevur góðkent.  

Stk. 3. Flogfeløg hava ikki rætt til 

afturbering fyri lønir o.a., har avsláttur 

verður givin í føroyska skattinum.  

Stk. 4. Hava flogfeløg fingið afturbering 

fyri lønir o.a. av órøttum, skal ov nógv 

móttikin afturbering afturgjaldast til TAKS 

í seinasta lagi 1. í mánaðinum eftir, at 

kravið er útskrivað. Verður afturberingin 

ikki goldin rættstundis, verður renta 

roknað við 0,7% um mánaðin frá 1. degi, 

og til goldið er.  

Stk. 5. Eina ferð um mánaðin ger 

TAKS upp útgjaldingarnar hjá tí einstaka 

flogfelagnum, sum tað hevur goldið 

gjøgnum afturhaldsskipanina farna 

mánað fyri arbeiði umborð á flogførum og 

tyrlum.   

Stk. 6. Afturborið verður 35 prosent av 

útgoldnum lønum sambært stk. 

5, sum Gjaldstovan síðani flytur                 

flogfelagnum síðst í mánaðinum.  

Stk. 7. Landsstýrismaðurin í fíggjarmálum 

kann áseta nærri reglur fyri afturberingina 

sbrt. hesi grein.  
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§ 2 

Henda løgtingslóg kemur í gildi dagin 

eftir, at hon er kunngjørd, og hevur 

virknað frá framløgudegnum. 
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Kapittul. 1. Almennar viðmerkingar 

 

1.1. Orsakir til uppskotið 

Sambært samgonguskjalinum er avtalað, at ein FAS-líknandi skipan fyri flogfeløg skal 

kannast. Flogvinnan er undir stórum trýsti, og neyðugt er at tryggja flogvinnuni 

kappingarførar karmar, tá ið hon aftur fer at taka dik á seg.  

 

Talan er um eina generella skipan, sum bæði er galdandi fyri føroysk og útlendsk feløg, sum 

eru fult skattskyldug í Føroyum. 

 

Flogvinnan er vorðin alt meira merkt av kapping tvørturum landamørk. Flogfeløg skráseta 

seg í lágskattalondum. Eisini norðurlendsk flogfeløg hava latið seg skráseta í lágskattalondum 

– kanska serliga í Írlandi. 

 

Føroysk flogvinna hevur góð 30 ár á baki og hevur stóran týdning fyri føroyska samfelagið.  

Føroyska flogvinnan hevur áleið 200 ársverk. Tað er umráðandi, at hon framhaldandi er 

kappingarfør, eisini ímóti flogfeløgum, sum kunnu flúgva til Føroyar og eru skrásett í 

lágskattalondum. Flogvinnan er eisini ein týðandi súla undir vaksandi ferðafólkavinnuni her á 

landi, og hevur hon eisini stóran týdning fyri eina aðra súlu undir føroyska búskapinum, 

nevnliga føroyska arbeiðsmegin, sum siglir og arbeiðir uttanlands. 

 

Tað kann vera dýrt at reka flogvinnu úr Føroyum og tí er týðandi, at føroysk flogvinna kann 

vera so kappingarfør sum til ber. 

 

Eins og við skiparakstri er talan um eina altjóða vinnu hvørs virksemi gongur fyri seg bæði í 

Føroyum og uttanlands. Føroyingar settu á stovn FAS-skattaskipanina fyri millum annað at 

styrkja kappingina hjá føroyskum reiðaríum. Flúgving millum lond kann samanberast við 

sigling millum lond. 

 

Landsstýrið heldur tað tí vera skilagott at royna eina FAS-líknandi skipan sum eitt átak at 

gera føroysku flogvinnuna meira kappingarføra. 

 

Føroysk flogvinna verður hart rakt av koronafarsóttini. Øll flúgving við umheimin er skerd, 

og tað merkir, at fá starvsfólk starvast í flogvinnuni í Føroyum í dag, meðan restin av 

starvsfólkunum eru farin í ALS-serskipanina. Tá ið flúgvingin fer at taka seg upp aftur eftir 

kreppuna er neyðugt, at føroysk flogvinna er kappingarfør við flogvinnuna í øðrum londum.  

   

1.2.   Galdandi lóggáva 

Eftir galdandi lóggávu rinda flogfeløg skatt eins og onnur feløg. Eingin serskipan er sum er 

fyri flogferðslu. 

 

1.3.  Endamálið við uppskotinum 

Endamálið við uppskotinum er at bera flogfeløgum aftur partar av skattinum, sum flogfólk 

rinda í Føroyum. Hetta ger flogfeløg, sum virka úr Føroyum við føroyskari manning, betri 

kappingarfør ímóti flogfeløgum, sum virka úr lágskattalondum. Í mun til flogfeløg, sum eru 

skrásett í lágskattalondum, eru manningarnar undirlagdar júst somu arbeiðsreglum, sum onnur 

í Føroyum og hava føroyskar sáttmálar. Fyri starvsfólkið er sostatt ikki nøkur broyting í 
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rættindum og skyldum. Ongir serligir partafelagsskattafyrimunir eru við uppskotinum.  

Flogfeløg koma at rinda júst saman partafelagsskatt sum onnur føroysk feløg. 

 

 

1.4. Samandráttur av nýskipanini við uppskotinum 

Skotin verður upp ein lønarafturberingarskipan lík henni hjá FAS- skrásettum skipum. Hetta 

verður gjørt við at seta eina § 63b inn í skattalógina. Henda grein verður heilt lík § 63 

a,  ið tryggjar FAS-skrásettum skipum afturbering av skatti, sum er goldin av útgoldnum 

lønum.  

 

Broytingin merkir, at feløg, ið reka flogvinnu, fáa afturgoldið 35 % av teimum lønum, sum 

hesi feløg gjalda manningum umborð á flogførum og tyrlum.   

  

Uppskotið merkir onga broyting fyri manningina umborð á flogførum og tyrlum. Hesi koma 

framvegis at gjalda vanligan skatt. Í hesum sambandi kann nevnast, at manningin umborð á 

FAS- skrásettum skipum er undir serligari skattaskipan, har hon rindar ein bruttoskatt uppá 

35 %.   

 

Við at knýta hjálpina til flogvinnuna beinleiðis til útgoldnar lønir, má roknast við, at hetta 

kemur at eggja flogfeløgum til at halda aftur við at siga fólki úr starvi. Hetta hevur bæði 

týdning fyri einstøk starvsfólk, og fyri at flogfelagið skal verða betri rustað, tá gongd kemur í 

aftur flogvinnuna.   

 

Til ber at seta afturberingarprosentið soleiðis, at samlaða afturberingarupphæddin verður júst 

tann, man frá politiskari síðu heldur verða skilagóða. 

 

Við ikki at gera broytingar í ásetingarlógini, koma starvsfólk í flogvinnuni at verða skattað 

akkurát sum vanligt.   

 

Tað, at starvsfólk í flogvinnununi gjalda vanligan skatt, merkir, at tey koma at gjalda 

landsskatt, kommunuskatt og sosial gjøld. Hóast hetta, verður tað landið, ið kemur at bera 

allan kostnaðin av lønarafturafturberingini. 

 

Ein tílík afturbering kann soleiðis setast í verk beinanvegin, tá ið hon er samtykt.  

 

1.5. Ummæli og ummæliskjal 

Uppskotið hevur ikki verið til hoyringar, men TAKS er kunnað er um uppskotið. 

 

  

Kapittul 2. Avleiðingar av uppskotinum 

 
2.1. Fíggjarligar avleiðingar fyri land og kommunur 

Uppskotið hevur fíggjarligar avleiðingar fyri landið. Mett verður, at uppskotið kemur at kosta 

landinum millum 10 og 15 mió. kr. árliga. Uppskotið fær ikki beinleiðis fíggjarligar 

avleiðingar fyri kommunur.    

 

Verður bert hugt eftir verandi støðu við einum flogfelag, so er inntøkan hjá flogfólkum 

millum 30 og 35 mió.kr. árliga. Miðal skattatrýstið hjá flogfólkum er mett til umleið 40%.   
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Uppskotið letur flogfeløgum 35% av lønarútreiðslunum hjá flogfólkum. Tað merkir, at um 

lønarútreiðslurnar til flogfólk er 35 mió.kr , verður roknað við, at flogfólkið rindar 14 mió.kr. 

í kommunu- og landsskatti. Flogfelagið fær umleið 12 mió. kr. endurgoldnar.    

 

Kommunurnar missa onki við uppskotinum, tí landskassin ber allan kostnaðin. 

 

2.2. Umsitingarligar avleiðingar fyri land og kommunur  

TAKS fær til uppgávu at umsita lønarafturberingina til flogfeløgini. Uppskotið fær ongar 

avleiðingar fyri kommunurnar.  

 

2.3. Avleiðingar fyri vinnuna 

Uppskotið hevur avleiðingar fyri vinnuna. Uppskotið merkir eina hjálp til flogvinnuna. 

 

2.4. Avleiðingar fyri umhvørvið 

Uppskotið hevur ikki avleiðingar fyri umhvørvið. 

 

2.5. Avleiðingar fyri serstøk øki í landinum 

Uppskotið fær ongar avleiðingar fyri serstøk øki í landinum.  

 

2.6. Avleiðingar fyri ávísar samfelagsbólkar ella felagsskapir 

Uppskotið hevur ikki avleiðingar fyri ávísar samfelagsbólkar ella felagsskapir. 

 

2.7. Millumtjóðasáttmálar á økinum 

Uppskotið er ikki tengt at millumtjóða sáttmála. 

 

2.8. Tvørgangandi millumtjóðasáttmálar 

Uppskotið hevur ikki avleiðingar fyri tvørgangandi millumtjóðasáttmálar. 

 

2.9. Marknaforðingar 

Uppskotið hevur ikki við sær marknaforðingar. 

 

2.10. Revsing, útpanting, sektir ella onnur størri inntriv 

Uppskotið hevur ongar serligar  ásetingar um revsing, útpanting og sektir ella onnur størri 

inntriv. 

  

2.11. Skattir og avgjøld 

Uppskotið ber ikki í sær broyting í skattaáseting av borgarum og feløgum. 

 

2.12. Gjøld 

Uppskotið hevur ikki ásetingar um gjøld. 

 

2.13. Áleggur lógaruppskotið fólki skyldur? 

Uppskotið áleggur ikki fólki skyldur, men uppskotið áleggur flogfeløgum upplýsingarskyldur 

mótvegis TAKS. 

 

2.14. Leggur lógaruppskotið heimildir til landsstýrismannin, ein annan enn 

landsstýrismannin ella til kommunur? 

Uppskotið gevur í stk. 7 landsstýrismanninum heimild at áseta nærri reglur fyri afturberingina.  

 

2.15. Gevur lógaruppskotið almennum myndugleikum atgongd til privata ogn? 
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Uppskotið gevur ikki almennum myndugleikum atgongd til privata ogn. 

 

2.16. Hevur lógaruppskotið aðrar avleiðingar? 

Uppskotið hevur ikki aðrar avleiðingar. 

 

2.17. Yvirlit yvir avleiðingarnar av uppskotinum 

  

  Fyri 

landið/lands- 

myndugleikar 

Fyri  

kommunalar 

myndugleikar 

Fyri 

pláss/øki í 

landinum 

Fyri ávísar 

samfelagsbólkar/ 

felagsskapir 

Fyri vinnuna 

Fíggjarligar/ 

búskaparligar 

avleiðingar 

Ja Nei Nei Nei Ja 

Umsitingarligar 

avleiðingar 

Ja Nei Nei Nei Ja 

Umhvørvisligar 

avleiðingar 

Nei Nei Nei Nei Nei 

Avleiðingar í 

mun til altjóða 

avtalur og reglur 

Nei Nei Nei Nei Nei 

Sosialar 

avleiðingar 

      Nei 
Nei 

  

 

Kapittul 3. Serligar viðmerkingar 

 

Til § 1  

Stk. 1.   Í hesum stykkinum verður ásett, at berast kann aftur av løn, herundir eftirløn, 

frítíðarløn, samsýning o.ø. sambært § 60 í skattalógini t.v.s. av allari A- inntøku. Ásett verður 

eisini at fyri at fáa afturbering, skal talan verða um eitt felag, sum hevur fulla skattskyldu í 

Føroyum, og sum er skrásett í serligari skipan hjá TAKS. Talan verður um eina skipan, ið 

TAKS ger til endamálið. Sum treyt verður eisini sett, at berast kann bert aftur av løn til 

manning umborð á flogførum og tyrlum, t.v.s. løn til flogskiparar, stýrimenn og flogternur. 

Hetta merkir m.a., at ikki kann berast aftur av løn til fólk, ið handla flogførini. 

 

Stk.2.  Hetta stykkið setur sum treyt, at lønin skal verða goldin inn til eitt góðkent 

avrokningarstað. 

 

Stk 3 og stk.4.  Í hesum stykkjum verður ásett, at flogfeløg hava ikki rætt til afturbering fyri 

lønir o.a., har avsláttur verður givin í føroyska skattinum. Hetta ger seg galdandi í førum, har 

persónur eisini er skattskyldugur í øðrum landi, og Føroyar noyðast at lækka føroyska 

skattinum fyri skatt, sum er goldin í viðkomandi landi. 

 

Stk. 5. Ásett verður her, at eina ferð um mánaðin ger TAKS upp útgjaldingarnar hjá tí 

einstaka flogfelagnum, sum tað hevur goldið gjøgnum afturhaldsskipanina farna mánað fyri 

arbeiði umborð á flogførum og tyrlum. Í praksis kann hetta gerast við, at TAKS tillutar 

skrásettum flogførum eitt serligt v-tal undir vanliga v-talinum har, har feløgini skráseta lønir 
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til flogskiparar, stýrimenn og flogternur. Hesar skrásetingar verða grundarlagið fyri  

uppgerðini hjá TAKS. 

 

Stk.6. Áseting um afturberingarprosent og hvør stovnur skal flyta peningin. 

 

Stk.7. Um neyðugt kann landsstýrismaðurin gera nærri reglur fyri serliga skrá hjá TAKS. 

  

  

Til § 2 

 

Áseting um gildiskomu.  

 

 

 

 

Fíggjarmálaráðið, 3. apríl 2020  

 

 

 

 

Jørgen Niclasen 

landsstýrismaður 

/ Bjarni Askham Bjarnason 

 


